**Karlova univerzita v Praze**

**Fakulta humanitních studií**

Bakalářská práce

***Vztahy otců a synů, srovnání dvou generací***

Autorka: **Venuše Makrlíková**

Vedoucí práce: **Ing. Petr Pavlík, Ph.D.**

**Praha**

**2017**

**Čestné prohlášení:**

Svým podpisem stvrzuji, že jsem práci vypracovala samostatně a že jsem všechny použité informační zdroje uvedla v seznamu literatury. Současně tímto souhlasím s eventuálním zveřejněním práce v elektronické nebo tištěné podobě.

.....

Venuše Makrlíková

### **Poděkování:**

Velký dík bych ráda věnovala vedoucímu práce Ing. Petru Pavlíkovi, Ph.D., který mi věnoval několik cenných komentářů a konzultací. Mé díky patří také všem mužům, kteří byli ochotni se účastnit mého výzkumu a nebáli se podělit se se mnou o své jedinečné vzpomínky a zkušenosti. V neposlední řadě děkuji svým nejbližším za neúnavnou pomoc a podporu při psaní této práce.

# Obsah

1. ÚVOD..... 5
2. TEORETICKÁ ČÁST..... 6
2. 1. GENDER ..... 6
2. 1. 1. Gender - stručný úvod do problematiky..... 7
2. 1. 2. Příroda vs. výchova..... 7
2. 1. 3. Genderové stereotypy..... 9
2. 1. 4. Genderová nerovnost..... 11
2. 2. Maskulinita..... 12
2. 2. 1. Hegemonická maskulinita..... 13
2. 2. 3. Negativní stránky hegemonické maskulinity..... 14
2.2.4. Jak se chlapci učí být muži..... 16
2. 2. 5. Genderová socializace..... 16
2. 2. 5. 1. Než se chlapec narodí..... 16
2. 2. 5.2. Socializace chlapců v batolecím období..... 17
2. 2. 1. 3. Chlapecké oblečení a hračky..... 17
2. 2. 6. Interakce mezi rodičem a dítětem..... 19
2. 3. OTCOVSTVÍ..... 20
2. 3. 1. Mýty o otcovství ..... 21
2. 3. 2. Otcovství v historii..... 21
2. 3. 2. 1. Od antiky až po 70. léta 20. století..... 22
2. 3. 2. 2. Zlom v pojetí otcovství v 70. letech 20. století..... 23
2. 3. 2. 4. Nové - aktivní – pečovatelské – moderní otcovství..... 24
2. 3. 1. Proč je otec důležitý..... 24
2. 3. 4. Specifika vztahů mezi otci a syny..... 25
2. 3. 4. 1. Podpora otců v genderově stereotypním chování synů..... 25
2. 3. 4. 2. Otec jako vzor a autorita..... 25
2. 3. 4. 3. Projevování emocí ve vztahu mezi otci a syny..... 26
2. 3. 4. 4. Projevování emocí jako součást maskulinní identity..... 27
3. EMPIRICKÁ ČÁST..... 29

3. 1. Metodologie..... 29
3. 1. 1. Výběr vzorku..... 30
3. 1. 3. Průběh rozhovorů..... 32
3. 1. 4. Vyhodnocování a interpretace získaných dat..... 33
3. 2. Analýza rozhovorů..... 34
3. 2. 1. Otec a syn ve společné domácnosti ..... 34
3. 2. 2. Způsob trávení společného času otce a syna..... 36
3. 2. 2. 1. Způsob trávení času s otcem v dětství..... 36
3. 2. 2. 2. Způsob trávení času s otcem v období dospívání..... 38
3. 2. 2. 3. Způsob trávení času s otcem v dospělosti..... 39
3. 2. 3. Co si muž vybaví, když se řekne „otec“ ..... 41
3. 2. 4. Otec jako autorita..... 43
3. 2. 5. Co synům vadí na otcích..... 45
3. 2. 6. Čeho si syn na otci váží..... 46
3. 2. 7. Kdy otec syna chválí..... 47
3. 2. 8. Vyjadřování emocí v komunikaci mezi otci a syny..... 49
4. ZÁVĚR..... 52
5. POUŽITÁ LITERATURA..... 53
6. PŘÍLOHY ..... 55

## 1. ÚVOD

Ve své bakalářské práci *Vztahy otců a synů, srovnání dvou generací* (kterou bych nyní pojmenovala raději *Gender ve vztahu mezi otci a syny: srovnání dvou generací*) se věnuji procesu formování maskulinní identity a vztahům mezi otci a syny, ke kterým přistupuji z genderové perspektivy. V empirické části své práce se zabývám srovnáním výpovědí synů o vztazích s jejich otci, u mužů narozených ve 40. a 50. letech a mužů narozených v letech 90.

Téma generačního srovnání vztahů mezi otci a syny je hodné zkoumání zejména proto, že v posledních letech je oživena debata o tzv. novém či aktivním otcovství, které prosazuje větší podíl otců na výchově dětí. Jelikož se postupně přehodocuje tradiční model otcovství, ve své práci vycházím z toho, že tato tendence mohla ovlivnit muže, kteří své syny vychovávali v 90. letech. a mezi muži, kteří se narodili ve 40. a 50. letech a mezi muži, kteří se narodili právě v letech 90., mohou být patrné rozdíly, které jsou hodné analýzy.

Na počátku volby tématu práce byla určitá fascinace tím, že ve vztazích otců a synů je patrný jistý odstup a určitá emoční distance. Je mi blízká myšlenka, že z rovnosti pohlaví mohou těžit nejen ženy, ale i muži, a že zejména podíl otce na výchově může mít pozitivní dopad na celou rodinu, včetně dětí (synů) a samotných otců. Jsem přesvědčena, že pokud se muži vymezí vůči hegemonní maskulinitě, v podobě například toho, že na sebe (nejen oni sami) nekladou přehnané nároky, pečují o své zdraví, nezdráhají se projevit své city a věnují se péči o vztahy, může se jim žít lépe.

Co se týče rozvržení práce, v první kapitole teoretické části nejprve představím pojem gender, poté stručně srovnám stanoviska biologického determinismu a sociálního konstruktivismu. Následně vysvětlím pojem genderové stereotypy a teoreticky ukotvím koncept genderové rovnosti. Ve druhé kapitole se zaměřím na pojem maskulinity, který nejprve teoreticky vymezím a následně představím jak jsou muži vychováváni prostřednictvím genderové socializace. Třetí kapitola se zabývá otcovstvím a některým ze specifíků vztahů mezi otci a syny, především mírou emocionální blízkosti.

V empirické části této práce se budu na základě kvalitativního výzkumu věnovat analýze výpovědí synů o vztazích s jejich otci, přičemž se zaměřím na specifika těchto vztahů a budu se snažit zachytit případné generační rozdíly.

## 2. TEORETICKÁ ČÁST

### 2. 1. GENDER

Zdá se být nepopíratelným faktem, že ženy a muži jsou rozdílní. Každý den se můžeme přesvědčit o tom, jak jsou těla žen a mužů rozdílná. Vědci a vědkyně nám vysvětlují, že se liší i struktury našich mozků a vylučujeme rozdílné množství pohlavních hormonů. Ženy a muži se také rozdílně oblékají, rozdílně komunikují, věnují se jiným koníčkům a mají rozdílná zaměstnání. Na základě všech těchto skutečností si vytváříme vcelku ustálené představy o tom, jak vypadá a chová se „muž“ a jak „žena“.

V následující podkapitole nejprve představím pojem gender, spolu se základními východisky genderové perspektivy, které také konfrontuji s tzv. biologickým determinismem. Stručné představení sociálního konstruktivismu považuji za zásadní pro pochopení celého tématu, jelikož pojem hraje ve vztazích mezi otci a syny zásadní roli. Dále se pokusím stručně představit genderové stereotypy, prostřednictvím nichž bývají muži, stejně jako ženy roztrženi do zjednodušených škatulek.

#### 2. 1. 1. Gender - stručný úvod do problematiky

Genderová perspektiva pohlíží na soubory atributů, které se nám vážou k mužům a k ženám (femininitu a maskulinitu) jako na kategorie, které jsou formovány kulturou a společností. Vědní obor, který se genderem jako společenskou kategorií zabývá, nám poskytuje vysvětlení, že většina rozdílů mezi muži a ženami je vytvářena v průběhu života a rozhodně není neměnná.

Gender je tedy sociálním konstruktem, který do jisté míry staví na základě biologického pohlaví jedince (Renzetti a Curran, 2003). Samotný pojem *gender* je přejat z angličtiny a v doslovném překladu zní *rod*, nicméně převládá názor, že i v českém jazyce je srozumitelnější zůstat u označení *gender*, jelikož ke slovu *rod* se automaticky váže představa *přírozenosti*, což jak si vysvětlíme, je v přímém rozporu s genderovou teorií (Pavlík, 2007). Setkáváme se také s

[…]


Na závěr jednoho rozhovoru také zaznělo přesvědčení, že k jednomu z rodičů má člověk tak nějak přirozeně blíž:

*„Jestli to tak má bejt nebo nemá bejt, ale přijde mi třeba normální, že člověk má blíž k jednomu z rodičů, přestože má prostě rád oba a obou dvou si váží, ale že prostě s jedním z těch rodičů si rozumí trošku víc, tak to mi prostě přijde normální a nepřijde mi na tom nic špatnýho. A ... a ne, asi ne. Měl jsem šťastný dětství a neměnil bych.“ (M2, s. 6)*

Jeden z respondentů také vyjádřil určitou lítost nad tím, že když otec ještě žil tak mu nedal příliš najevo to, jak si ho váží:

*„Je mi líto, že ten táta nebyl tak oceněnej ani tak ode mě, víš, zpočátku. Jo, v tom životě, tady byl, když jsem chodil do tý, školy, na ten gympl a ten táta byl automaticky tady, ale tak nějak se to točilo, říkám, kolem tý mámy. A to mě tak nějak potom později mrzelo, víš, že jsem...“ (S3, s. 6)*

V závěru této podkapitoly lze shrnout, že ani zde není příliš znatelný rozdíl ve výpovědích synů o vztazích s jejich otci u mladší a starší generace respondentů. V souladu s teorií je ve vztazích mezi otci a syny znát určitý odstup a spíše vzájemné neprojevení pocitů a svěřování se otci s problémy nebo starostmi. Vzájemná láska nebo náklonnost, pokud vůbec, je většinou projevována spíše náznakově, zájmem o syna, poplácáním po ramenou, apod.

Celkem výstižně tento jev, že se muži s větší pravděpodobností se svými city nebo problémy svěří spíše matce než otci, popsal jeden z respondentů takto:

*„Víte, když je dítě malý kolem těch třeba deseti let, tak maminka je ten tvor, ke kerýmu se to desetiletý dítě běží se vyplakat do zástěry když si někde ukopne prst, nebo když sou potom ty děti už dospělejší a zamilujou se tak potom ty první lásky vybuchnou a teď je to velkej citovej průšvih, tak se dou ty děti ať je to kluk nebo holka vyplakat k tý mamině.“ (S1, s.6)*

#### 4. ZÁVĚR

Ve své práci jsem se snažila představit pojem gender a sociální konstruktivismus, který jsem stručně konfrontovala se stanovisky biologického determinismu a vysvětlila tak, že skutečnost, že žijeme své životy jako „muži“ nebo „ženy“ je do velké míry konstruována sociální realitou. Vysvětlila jsem, že genderový řád, který v naší společnosti panuje je do velké míry nerovný, což je upevňováno například prostřednictvím genderových stereotypů. Dále jsem vysvětlila pojem maskulinity, který jsem nejprve teoreticky vymezila a mimo jiné představila, že mužská maskulinita, především hegemonická maskulinita je založena hlavně na vymezování se vůči ženské femininitě. Ukázala jsem také, jak se muži již od dětství učí být „muži“, čemuž se učí v rámci socializace. Třetí kapitola se zabývala otcovstvím a některým ze specifík vztahů mezi otci a syny, především výskytem jistého emocionálního odstupu ve vztazích mezi otci a syny.

V empirické části práce jsem představila svůj kvalitativní výzkum, v rámci něhož jsem vedla polostrukturované rozhovory s dvěma generacemi mužů; s muži kteří vyrůstali ve 40. a 50. letech a s muži kteří vyrůstali v letech 90. Vedla jsem s nimi rozhovory na téma vztahu s jejich otci a snažila jsem se tematizovat jejich vztah z pohledu genderových studií.

Cílem výzkumu bylo přiblížit, jak muži z obou generací popisují vztah ke svým otcům a rozkrýt určitá klíčová témata, která v těchto vztazích rezonují. *Hlavními výzkumnými otázkami tedy bylo: Jaká témata rezonují ve vztazích mezi otci a syny z pohledu synů a je nějaký rozdíl v tom, jak vypovídají o vztazích se svými otci synové narození v letech 40. - 50. a synové narození v letech 90.? Před začátkem výzkumu jsem předpokládala, že ve výpovědích současné generace mužů, bude znát větší míra emocionální blízkosti a že z jejich výpovědí o vztazích s otci bude patrná větší emocionální blízkost a větší podíl otce na výchově, než u starší skupiny mužů.*

Výsledky výzkumu bych shrnula následovně. Ve vztazích mezi otci a syny se mi odkrylo, ať už prostřednictvím cílených otázek, nebo rozvnutí témat, která se jevila pro respondenta důležitá, celkem 7 základních témat. Otec a syn ve společné domácnosti, způsob trávení času otce a syna, otec jako autorita, co synům na otcích vadí, čeho si syn na otci váží, kdy otec syna chválí a vyjdařování emocí mezi otci a syny. Samostatnou podkapitolu jsem věnovala asociacím na téma „otec“.

V rámci analýzy jsou všechna tato témata, která mi z výzkumu vystoupila jako klíčová popsána a porovnána s teorií. Analýza rozhovorů byla nesmírně zajímavá a umožnila mi téma, s kterým jsem se seznámila v rámci teorie, takřikajíc zažít v praxi. Odpověď na jednu z výzkumných otázek, tedy rozkrýt v rámci výzkumu některá ze specifík vztahů mezi otci a syny, je tedy částečně zodpovězena v rámci analýzy. Odpověď na druhou výzkumnou otázku, kterou bylo zjistit, zda je ve výpovědích synů o vztazích s jejich otci mezi mladší a starší skupinou respondentů patrný nějaký rozdíl je spíše záporná. Blížší obraz si může každý/á čtenář/ka vytvořit sám/sama na základě studia analýzy rozhovorů, nicméně se domnívám, že rozdíl mezi mladší a starší generací téměř není.
