Posudek na diplomovou práci Venuše Makrlíkové „Vztahy otců a synů, srovnání dvou generací“

Téma otcovství, a konkrétně proměny vztahů otců a synů v čase považuji za dobře zvolené. V českém kontextu je sice otcovství věnována řada prací, ale nenarazil jsem na žádnou, která by se pokusila o srovnání dvou generací synů. Kvalitativní přístup je zcela na místě a obecně jej považuji pro studující FHS za vhodnější, protože zpravidla postrádají dostatečnou přípravu pro kvantitativní studie.

Na úvod svých posudků vždy věnuji pár slov přístupu studující/ho k bakalářskému projektu. Venuše k němu přistoupila celkem standardně. Začala dobře a relativně včas s teoretickou částí, kterou jsem měl čas komentovat. Bohužel na empirickou již prakticky nedošlo. Proto také analýzu vidím poprvé.

Pokud jde o formální stránku, nelze přehlédnout jisté problémy s interpunkcí a překlepy, které jsme se sice snažili odstranit, ale stále se vrací (např. str. 9: „Z řady antropologických výzkumů vyplývá, že neexistuje činnost ze které by byli muži zcela vyloučeni a že jedinými činnostmi ze kterých jsou vylučovány ženy je například lov velryb nebo tavení rud.“) Tyto problémy se stupňují v empirické části. Několikrát jsem také zachytil špatnou interpunkci v případě citací, kdy jsou za větou dvě tečky. Odkazování také není vždy standardní, na což jsem navíc upozorňoval ve svých poznámkách, například na statistiky ČSU (str. 15), které měly být odkázány, jako ostatní zdroje. V seznamu literatury by u elektronických zdrojů vždy měl být specifikován datum přístupu, protože se mohou v čase měnit.

Členění práce je někdy nejasné. Například, když je genderová socializace (2.2.5) zařazena až za podkapitulu 2.2.4 Jak se chlapci učí být muži a navíc jsou obě na stejné úrovni, ačkoliv genderová socializace je jistě obecnější nadpis. Přitom v draftech práce to autorka měla správně.

Na konci hlavních částí práce je vždy vhodné zařadit nějaký souhrn či přechod k další části, na což jsem Venuši upozorňoval. Bohužel mne v případě teoretické i empirické části oslyšela. A je samozřejmě nepřípustné, aby v práci byly vyloženy nedodělky typu „Teorie xx“ na str. 46.

Kapitola věnovaná teorii nabízí relevantní témata, ale jsem trochu rozpačitý z toho, jak moc autorka spoléhá na práce vedoucího své práce. Bylo by vhodnější zahrnout širší paletu jiných autorek a autorů. To ale není u bakalářských prací nic neobvyklého, protože studentky zpravidla disponují spíše omezenějším rejstříkem textů z genderové oblasti, protože ne všechny absolvují např. kurzy dr. Havelkové a veškerou literaturu si musí načíst samy.

Empirická část nabízí nejprve diskusi metodologických východisek a poté přechází k samotné analýze. Zde oceňuji snahu provazovat empirickou a teoretickou část, ale zároveň konstatuji jistou chaotičnost a povrchnost analýzy. Řada kapitol končí konstatováním, že se muži ze dvou generací neliší ve svém vnímání daného tématu, ačkoliv z přestavených úryvků rozhovorů, takové rozdíly patrně jsou či alespoň jejich náznaky. V práci, která je věnována srovnávání obou generací, by jistě stálo za to, tato témata více

rozevřít a ověřit validitu takových závěrů. Například téma strachu z otce se zdá být výraznější u starší generace a zdá se, že obě generace měly strach z jiných věcí. Jindy překvapí, když odlišným výpovědím mladší generace explicitně není přisuzován význam (str. 45). Na jiné stránce se zdá, že mladší generace více tematizuje vztah otců k vlastnímu psychickému zdraví (str. 46) a starší ke zdraví fyzickému, ale toto téma není dále rozvedeno. Na druhou stranu, i zjištění, že se vztahy mezi otci a syny během dvou generací prakticky neposunuly, je důležité. Může sloužit jako určitá korekce k často prezentovanému názoru, že dnešní otcové jsou jiní, než byli jejich otcové, a otcové jejich otců.

Vzhledem k výše uvedenému konstatuji, že podle mne práce splňuje nároky kladené na bakalářské práce na FHS, ale navrhuji známku dobře.

Petr Pavlík

Vedoucí práce

25.8.2017